法曹養成制度改革連絡協議会（第２５回）議事概要

１ 日 時 令和７年９月２５日（木）１３：００～１５：００

２ 場 所 法務省（オンライン会議）

３ 出席者

○ 法務省大臣官房司法法制部

内野宗揮司法法制部長、神渡史仁司法法制課長、石田佳世子司法法制部

参事官、岡田陽一大臣官房付

○ 文部科学省

遠藤翼高等教育局専門教育課専門職大学院室長

○ 最高裁判所

長田雅之事務総局総務局総括参事官、遠藤安希歩事務総局総務局企画官

兼人事局企画官

○ 日本弁護士連合会

森本宏副会長、佐藤昭彦副会長、西森やよい副会長、三浦繁樹事務次長、

籔内正樹事務次長、吉岡毅インハウスキャリアサポートセンターセンタ

ー長、日弁連中小企業法律支援センター委員

○ 法科大学院協会

石田京子専務理事、磯部哲事務局長、柴田憲司事務局次長

○ 経営法友会

守田達也総務部会幹事

○ 日本商工会議所

小島和明産業政策第一部副部長

○ 日本組織内弁護士協会

坂本英之理事長

○ 株式会社サティスファクトリー代表取締役

   小松武司氏

○ 日弁連中小企業法律支援センター副本部長

土森俊秀氏

４ 議事概要

⑴  企業分野における法曹有資格者の活動領域の拡大について

ア 取組状況の報告

○ 日本弁護士連合会から、資料１から３に基づき、弁護士の活動領域の

拡大に関する取組状況について報告がされた。

イ 有識者からのヒアリング

○ 土森俊秀氏から、ゲストスピーカー資料に基づき、「中小企業におけ

る弁護士の役割」と題して、中小企業支援に当たり、弁護士が果たすべ

き役割等について報告がされた。

○ 小松武司氏から、ゲストスピーカー資料に基づき、「顧客との関係性

に「未来」をつくる弁護士の役割」と題して、過去の経験談に基づいた

弁護士による中小企業支援の必要性や求められる役割等について講演が

なされた。

ウ 意見交換

○ ア及びイの報告等を踏まえ、法曹有資格者の活動領域の拡大等につい

て意見交換がされた。

⑵  新たな法的ニーズの把握及び法曹に期待される役割を検討するための調

査結果について

○ 法務省から、資料４に基づき、新たな法的ニーズの把握及び法曹に期待

される役割を検討するための調査結果について報告がされた。

⑶  第２回法曹の質に関する検証結果について

○ 法務省から、資料５に基づき、第２回法曹の質に関する検証結果につい

て報告がされた。

⑷  法曹志望者数等に関する調査結果について

○ 法務省から、資料６－１及び６－２に基づき、法曹志望者数等に関する

調査結果について報告がされた。

⑸  その他

○ 文部科学省から、資料７－１から７－１１に基づき、法曹養成に係る現

状等について報告がされた。

○ 最高裁判所から、第 77 期及び第 78 期の司法修習について報告がされ

た。

○ 法科大学院協会から、資料８に基づき、法科大学院協会による法曹志望

者増のための取組等について報告がされた。